11. Les richesses du riche sont comme une ville qui est fortifiée, et comme une épaisse muraille dont il est environné.

12. Le cœur de l'homme s'élève avant que

CAP. XVIII. — *Pigrum deficit timor.* Ce verset ne se trouve pas dans l'Hébreu, mais dans les Septante, qui n'en pas le verset précédent.

CAP. XVIII. — *1. Recedit ad omnia. Solvens amicitiam. — Exportorabiles. Omnes damnabuntur.*

2. Non recipit. Ex hebreo sic verbi postea hic versiculos, non autem stultus intelligentiam, nisi ut vaneconfiteatur se corvo. Sensus autem est, vanos homines nihil addiscere, nisi ut se data occasione, alii ostentent.

3. Quia in profundis venter peccatorum.

4. Quia in profundis venter peccatorum.

5. Accepere personam. Tunc dicitur a iudice scelpi alienigenam, cum ea sentientia renda non tam cause quam persona ratio habeat, &c. g. quia dives, quis potens, quis prepotens.

6. Contritus ejus. Os et lingua stulto ruinam conciliant.

7. Bilinguis. Susurrum. — Quasi simpliciter. Hic enim susurrus et bilinguis vestis sua concinnant, et similitudinem aliquot dei agnoscunt, et filialis despiciunt.

8. Usque ad cibos. Ad hanc genitrix saucias, postea folium et dolores vulnerum. — *Ego pugnabo.* Pugnor qui animo masculo et virili non sunt.

9. Featur est. Est similis. Eundem exigit habent pugnare et prodigii; nam ab ego statuerunt incurvant.

10. Nomen Domini. Divina protectio et potentia. — *Exaltabitur.* Calso et tuto loco in hac virtute.

11. Substantia. Divitiae. — Ursi roboris ejus. Nam in divitis tanquam in arce munitionis confidunt divites, cum justi spem locent in nomine Domini.

12. Antequam conteratur. Hoc est quod supra, c. 15, dictum est n. 18: *Contributionem propter superbiam, et ante ruinam exaltabitur spiritus.* — *Antequam glorificetur.* Nam qui se humiliat exaltabitur.

CHAPITRE XVIII.

133

cor hominis; et antequam glorificetur d'etre brisé, et il est humilié avant que d'être humiliatur. [a] *Super. 11. 2. Eccl. 49. 15.]*

13. *a* Qui prius respondet quam audiat, statim se esse demonstrat, et confirmatione dispicit. [Eccl. 11. 8.]

14. *b* Spiritus vir in teatrum inimicorum temerum; qui poterit vocare?

15. Cor prudens possidebit sapientiam; et aures sapientium querit doctrinam.

16. Domus hominis dilatata viam ejus, et ante principes spatum ei facit.

17. Justus, prior est accusator sui; vel amicus ejus, et investigabit eum.

18. *c* Contradiciones compunitur sors; et inter potentias compunitur diadicatus.

19. Fratres, qui adjudicant a matre; quasi civitas firma; et iudicia quasi vectes urbium.

20. De fructu oris vir replebitur ventre ejus; et gemina labiorum ipsius satiatione.

21. Mortuus et vita in manu lingue; qui diligunt eam, comedunt fructus ejus.

22. Qui inventi mulierem bonam, invenerit bonum; et haeredit jucunditatem a Domino.

Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum; qui autem tenet adulterum, statutus est ad impia.

23. Cum obsecrationibus loquetur pauper; et dives effabitar rigide.

24. Vir amabilitus, socius, magis amicus erit, quam frater.

19. *Fratres qui adiudicant a fratre.* D'après l'Hébreu: *Un frère aidé par son frère est plus fort qu'une ville, et les lèvres de l'amitié sont plus puissantes que les barres d'une forteresse.*

b Qui expellit mulierem bonam. Ce verset ne se trouve ni dans l'Hébreu, ni dans divers manuscrits latins, ni dans la Vulgate, ni dans la nouvelle édition de saint Jérôme; mais on le trouve dans la Septante, et dans l'Hebreu lont quelquesfuites etc.

14. *Spuria. Animis alienis sentient, inebrians corporis. — Spiritum vero ad transconditum faciens.* Operari quidam esse alienorum sentient, et non obtutus et dejectum, non tamponne inuidit.

15. *Possidere scientiam.* Scientie comparanzae insistit.

16. *Dilectat visum.* Aperit et sternit visum.

17. *Sed etiam signum regnum boni vel male futurum, prout bene vel male loquuntur.* — *Repletibus fratibus ejus.* Metaphoricae sententiae, et importus ad animalium transferri debet. — *Gestantes. Frumenta.* — *Saturant sim.* Uterus frumentum et mercedem recipiunt qui preterire loquentur, et quod linguis sua aliis prodent.

21. *Qui poterit vocare?* Qui poterit vocare, et nullus potest; alioquin venit amicus ejus, qui quo litigio, et omnis scriptura et profect, si que forte calida omisca sunt. Itaque satius est quo diximus: hoc enim potest et sinceri opiniones et benevolentiam conciliat apud judicem.

18. *Contradiciones. Discordias sedant sorores,* quibus litteras etiam inter potentias aliquid dirimirunt.

19. *Judicata quasi vectes urbium.* Ut concordia firmae sunt privatorum domus, ita justitia secuta est civitas melius quam seruus ac vectetas munia.

20. *Sed etiam signum regnum boni vel male futurum, prout bene vel male loquuntur.* — *Repletibus fratibus ejus.* Metaphoricae sententiae, et importus ad animalium transferri debet. — *Gestantes. Frumenta.* — *Saturant sim.* Uterus frumentum et mercedem recipiunt qui preterire loquentur, et quod linguis sua aliis prodent.

21. *Qui poterit vocare?* Qui poterit vocare, et nullus potest; alioquin venit amicus ejus, qui quo litigio, et nullus potest; qui ut per dilectionem, ac propria custodiunt eam, et illi dominatur, comedunt fructus ejus.

22. *Loquuntur fratres.* — *Hebrei. jucunditatem a Domino.* Et illi fratres, qui in suis bonitatibus illi jucunditatem, et in cura ressentient, et non in amorem.

23. *Quia peccatum illius foveat, et sibi delectus et ignoriam conciliat, et forsan iniquitatem datur.* — *Signum regnum boni vel male futurum substitutum.*

24. *A mobilis ad societatem.* Qui humanis, benignis, et suavis est, et in necessitatibus laboranti avicis opem fert, hic magis quam propinquus aut citiam frater diligitor.